<sup>1)</sup> Doc. 238. und sonst mehrfach abgedruckt mit unwesentlichen Textvarianten.

**D.** Honorabilem magistrum Joannem Hus, sacrae theologiae baccalaureum formatum et artium magistrum, praesentium ostensorem,

**E.** de regno Bohemiae ad concilium generale in civitate Constantiensi in proximo transeuntem,

**G.** quem etiam in nostram et sacri imperii protectionem recepimus et tutelam, vobis omnibus et vestrum cuilibet pleno recommendamus affectu, desiderantes, quatenus ipsum, dum ad vos pervenerit, grate suscipere, favorabiliter tractare, ac in his, quae celeritatem ac securitatem ipsius concernunt itineris, tam per terram quam per aquam, promotivam sibi velitis et debeatis ostendere voluntatem, nec non ipsum cum famulis, equis, valisiis, et aliis rebus suis singulis per quoscunque passus, portus, pontes, terras, dominia, districtus, jurisdictiones, civitates, oppida, castra, villas et quaelibet loca alia vestra sine aliquali solutione datii, pedagogii, tributi et alio quovis solutionis onere omnique prorsus impedimento remoto transire, stare, morari et redire libere permittatis, sibi et suis, dum opus fuerit, de securo et salvo velitis et debeatis providere conductu ad honorem et reverentiam nostrae regiae majestatis.

**AB.** Datum Spirae anno domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>o</sup>, XVIII<sup>o</sup> die Octobris regnorum nostrorum anno Hungariae etc. XXXIII Romanorum vero quinto.

Ad mandatum Domini regis: Michael de Prziest canonicus Vratislaviensis.

A	B	C	D	E
Der Ausstellung		Aussteller.	Träger.	Reisezweck.
Zeit.	Ort.			
2. 1360.	?	Karl IV.	Archiep N. Dux N.	mittimus ad partes Livoniae.
3. 1395 Januar 19.	Prag.	K. Wenzel.	Petrus Dobnicze.	versus partes Italiae in nostris negotiis.
4. 1395. März 13.	Prag.	K. Wenzel.	Markgraf Jost.	Reise nach Prag. vgl. Palacky Gesch. v. Böhmen III. 1. 86. Pelzel. Wenzel. I. 300. 301.

F Gericht an	G Formel.	
N. fidelitatem tuam requirentes etc.	quatenus ipsis in prosecutione itineris praedicti et etiam in reditu et aliis quae promotionem commissi ipsis negotii videntur concernere ad reverentiam Imperialis culminis et sicut de Te nostra Celsitudo confidit promotivam velis et debes ostendere voluntatem.	Pelzel Karl IV. Urf. Nr. 255.
universis et singulis Principibus Ecclesiasticis et Saecularibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Ministerialibus, Militibus, Clientibus, Capitaneis, Potestatibus, Ancianis, Gubernatoribus, Burggrafis, Castellaneis, Theleonariis, Pulletariis, passuum custodibus, vices gerentibus, Judicibus, Magistris consulum, Juratis et Communitatibus Civitatum opidorum et locorum ac Rectoribus eorundem ceterisque nostris et Imperii Sacri subditis et fidelibus, ad quos praesentes pervenerint et cum eis requisiti fuerint, gratiam Regiam etc.	universitati vestre pleno commendamus affectu, desiderantes vosque et quemlibet vestrum studiosius requirentes quatenus praefatum Petrum cum tribus equis, famulis, arnisys, wallisiis et rebus singulis per Civitates, oppida, villas, Castella, passus, vados, districtus, et quemlibet alia loca et dominia universa, sine thelonii, dacia, pedagii ponteuagii et alterius cujuslibet Solutionis exactione et impedimentis singulis transire et redire libere permittentes, sibi ad Sui requisitionem de securo et salvo providere velit et debeatis conductu ad honorem et specialem reuerentiam nostre Regie Maestatis.	Pelzel Wenzel Urf. Nr. 113.
allen den, die zu sehen ober heren lezen . . . für uns und alle die durch	das wir mit wohlbedachtem gute guten räte und rechter wissen dem hochgeborenen Josten Marg-	ebend. Nr. 114.

A		B	C	D	E
Der Ausstellung			Aussteller.	Träger.	Reisezeit.
Zeit.	Ort.				
5. 1412. Juli 26.	Locnit.	R. Wenzel.	Herzog Ernst von Oesterreich.	Reise zu Wenzel. Pelzel a. a. D. II. 612.	
6. 1408. Juli 21.	Florentiae.	Priores artium et vexillifer populi et Communitatis Florentiae.	Cardinäle Benedict XIII.	Zur Reise behufs der Vereinigung mit dem Collegium Gregors XII.	
7. 1405. Sept. 13.	Florenz.	Priores Artium et Vexillifer ju-	Rainaldus de Albizis.	ad civitatem Perusii et ad partes Marchie nec non ad nonnullas alias partes.	

F Gerichtet an	G Formel.	
unfern Willen tun und lassen.	grafen zu Werhern und allen den die er mit Im zu diesem male furen werdet unser sicher friede und geleitte gegeben haben, und geben Im das mit unfern lauttern guten trewen an Argeliste und an alles genuerde, also das derselbe M. J. und alle die seinen zu uns kommen, und wider von uns in seine eigene Glosse und Lande sicher Leibes und gutes reiten und ziehen möge.	
im Wesentlichen wie Nr. 3.	verbindet das Wesentliche von Nr. 3 und 4.	ebend. 235.
omnibus et singulis rectoribus et officialibus nostris sub quibuscunque nominibus et vocabulis subditis atque gentibus armorum.	<p>quatenus dictis reverendissimis dominis Cardinalibus et cuilibet ipsorum cum omni eorum comitiva, sociis, famulis, equis, jumentis, navigiis, arnensibus, ac rebus omnibus in eundo, accedendo, stando, transeundo, discedendo et redeundo dent et praestent accessum, transitum et iter liberum atque securum etc.</p> <p>. in tantum quod praesens securitas ad aliquos cives vel subditos nostros, qui in eorum comitiva essent, pro aliquibus condemnationibus aut bannis pecuniariis aut personalibus nullatenus extendatur.</p>	Mansi. Coll. Conc. XXVII. 161.
Universis et singulis ad quos presentes advenerint . . . rogamus ami-	quatenus ipsum cum omni eius comitiva, equis, valisiis, arnensibus ac rebus omnibus, dum	Comissioni di Rinaldo degli Albiz-

A	B	C	D	E
Der Ausstellung		Aussteller.	Träger.	Zweck.
Zeit.	Ort.			
		stitiae Populi et Communis Flor.		
8. 1406. Juli 6.	Florenz.	Dieselben.	Derselbe.	ad nonnullas partes praesentialiter destinamus.
9. 1406. Aug. 10.	Florenz.	Dieselben.	Derselbe.	wie Nr. 8.
10. 1406. Aug. 31.	Viterbo.	Ludovicus de Melioratis ma-r	Derselbe.	ähnlich wie Nr. 8.

F Veriſtet an	G Formel.	
cos et colligatos nostros, subditis vero ac stipendiariis nostris ponimus in mandatis.	per vestra loca transierit, tam in eundo quam redeundo gratiose recipiatis et amicabiliter pertractetis, prebentes sibi accessum et iter liberum et securum sine ulla solutione pedagii, oneris vel gabelle; eidemque placeat et velitis de vestro salvoconductu, sotietate et scorta quoties vos duxerit requirendos, amicabiliter providere.	zi I. 73. cf. 213. 217. 242. 407. 445. 464.
wie Nr. 7.	cum omni eius comitiva, equis, valisiis, rebus et bonis, in eundo, stando, transeundo et redeundo in vestris terris, passibus et locis benigne et amicabiliter recipiatis et gratiose tractetis, sibi aut eius comitive in personis vel bonis nullam novitatem molestiam vel iniuriam inferendo sed quotiens a dicto Rainaldo requisiti fueritis, placeat et velitis eisdem de securo et salvo conducto, sotietate et scorta facere libere provideri sine aliqua solutione pedagii vel gabelle alicui facienda	ebend. 77. cf. 389.
wie Nr. 8.	wie Nr. 8.	ib. 92. 93.
	cum duodecim equitibus etc. rebus et bonis tam in eundo quam in redeundo . . . offe-	ib. 96.

A	B	C	D	E
Der Ausstellung		Aussteller.	Träger.	Zweck
Zeit.	Ort.			
		chio Anconitanae Marchie et Paulus de Ursinis Capitaneus.		
<b>11.</b> 1406. Nov. 27.	Florenz.	wie Nr. 8.	wie Nr. 8.	wie Nr. 8.
<b>12.</b> 1408. Juli 2.	Florenz.	wie Nr. 8.	wie Nr. 8.	reist als Gesandter zu Gregor XII.
<b>13.</b> 1414. Okt. 9.	Florenz.	wie Nr. 8.	Nicolaus Johannis de Uzano et Rinaldus de Albizis.	nach Neapel zu Königin Johanna.
<b>14.</b> 1418. Sept. 29.	Florenz.	wie Nr. 8.	Gesandtschaft von sechs Personen.	reisen zum Papst.
<b>15.</b> 1418. Okt. 4.	Pavia.	Philippus Maria Anglus dux Mediolani etc.	Dieselben.	wie Nr. 14.

F Gerichtet an	G Formel.	
	rentesque nos illis similia et maiora; im Uebrigen wie Nr. 8.	
wie Nr. 8.	wie Nr. 8.	ib. 111. cf. 120. 125. 130. 210.
wie Nr. 8.	wie Nr. 8.	ib. 167.
wie Nr. 8. stipendiariis nostris tam equestribus quam pedestribus.	quatenus praefatum N. et R. et quemlibet ipsorum pertractetis, prebentes eisdem et eorum cuilibet etc. . . Eisdemque et cuilibet eorum vobis placeat et velitis de vestro salvo conductu, societate et scorta, quotiens simul aut divisim vos duxerint requirendos providere; sonst wie Nr. 7 und 8 nur mit einem größern Reiseapparat, vgl. Nr. 15.	ib. 158 cf. II. 332.
wie Nr. 13.	wie Nr. 13.	ib. 304.
mandantes capitaneis marestallis, conductori- bus, gentibus armorum officialibus et subditis nostris.	Harum tenore concedimus tutum et plenum salvum conductum et securam fidantiam reverendo patri N. et N. presentium ostensoribus, veniendi de Florentia ad quaslibet territorii nostri partes standi pernoctandi et pro suo libito discedendi,	ib. 305.

A		B		C	D	E
Der Ausstellung				Ansteller.	Träger.	Zweck.
Zeit.	Ort.					
16. 1421. Nov. 19.	Nversa.	K. Ludwig v. Sicilien.		Michael de Castellanis u. Rinaldo begli M. bizzi.	nach Sicilien, Rom et alibi ubique terrarum.	

F Gerichtet an	G Formel.	
<p>conmestabilo Regni nostri Sicilie, vicemgerentibus seu iustitiariis etc. et personis aliis subditis et fidelibus nostris per eundem (sic) Regnum nostrum Sicilie constitutis presentibus et futuris.</p>	<p>cum comitiva usque ad numerum equorum centum, suisque armis, valisis, salmis, bonis rebus et arnisiis, tute et impune ac absque ulla reali vel personali molestia sibi quavis occaxione vel causa quomodolibet inferenda . . . quatenus has nostras salviconductus et fidantie literas hinc ad menses duos valituras observent et facient firmiter observari (sc. capitanei etc.)</p> <p>N. N. et quemlibet eorum in solidum, quod ipsi vel ipsorum alter possint et valeant pro ipsorum beneplacito voluntatis, de quocunque loco ubi. presentialiter moram trahunt, cum familiaribus triginta vel infra, totidemque equitibus vel infra eorumque valisiis, auro argento rebus et bonis quibuscunque discedere et venire ad civitatem nostram Averse etc. unum de ipsorum familiaribus quem elegerint, et cum quacunque comitiva dummodo prescriptum numerum non excedat, ibique morari, stare, pernoctare, et abinde discedere et redire totiens quotiens voluerint, ire pariter et redire, et in huiusmodi recessu et reditu, transire</p>	<p>ib. 340.</p>

A	B	C	D	E
Der Ausstellung		Aussteller.	Träger.	Zweck.
Zeit.	Ort.			
17. 1421. Nov. 25.	Lager vor Cerra.	Bracci de Fortebracci, Cometabile von Sici- lien.	Rinaldo de Albizzi und Michael de Castelli.	wie Nr. 16.

F Gerichtet an	G Formel.	
officialibus, stipendiariis, tam pedestribus quam equestribus.	<p>per quoscunque passus, terras castra et loca predicta eiusdem Regni nostri Sicilie, inibique morari, pernoctare, recedere, receptare et abinde discedere et redire, secure et libere, de die vel de nocte per vias et extra vias, cum armis vel sine armis, equester seu pedester, coniunctim vel divisim, sine impedimento aliquo, reali, personali vel mixto per nos nostrasque gentes subditos et fideles assecuratis ipsis vel ipsorum alteri in personis, arnesiis, vallisiis rebus et bonis ipsorum quomodolibet inferendo . . . nullam ipsis aut alteri eorum in veniendo, eundo, stando, morando, discedendo et redeundo vel aliter quovis modo . . . damnum inferendo . . . Presentes autem nostri salviconductus literas . . . concedendas duximus, in testimonium premissorum usque ad mensem unum ex nunc in ante numerandum et non ulterius valituras.</p>	ib. 344. 345.

A		B	C	D	E
Der Ausstellung			Aussteller.	Träger.	Zweck.
Zeit.	Ort.				
18. 1421. Nov. 27.	Nversa.	K. Ludwig von Sici- lien.	ungenannt, nur als pre- sentium os- tensor bez.		
19. 1423. Mai 7.	Florenz.	wie Nr. 8.	wie Nr. 8.	als Gesandter nach Vo- logna zc.	
20. 1426. Jan. 12.	Rom.	Benedict Guidalotti päpfl. Vi- cefämmerer.	Rinaldo be- gli Abizzi u. zwei Mit- gesandte.	Transport von Gepäck.	

F Gerichtet an	G Formel.	
	vallisii, arnesiis, salmis et aliis suis rebus et bonis quibuscumque per vias vel extra vias de die vel de nocte et redeundi ad campum Reginalem ac Regium tute libere et secure sine aliqua molestia obstaculo vel offensa . . . per unum mensem proxime futurum.	
universis et singulis officialibus etc. wie Nr. 16.	assecuramus et affidamus presentium ostensorem, quicumque fuerit et cuiuscunque status et conditionis existat, im Uebrigem desselben wesentlichen Inhaltes wie Nr. 16.	ib. 350.
wie Nr. 7. u. 8.	in eundo, stando, discedendo et redeundo accessum reditum et iter liberum atque securum, sonst wie Nr. 7. u. 8.	ib. 415. cf. II. 54. 89.
subditis sanctissimi Domini nostri Pape et Romane Ecclesie.	duas salmas pannorum et utensilium atque rerum suarum ad usus ipsorum eorumque familiarium deputatorum versus civitatem Florentie transmittere . . . nos cupientes salmas et bona huiusmodi eorumque conductores et ipsorum animalia in eundo stando et pernoctando plena securitate gaudere . . . presentibus post lapsum quindecim dierum a die date presentis in antea computandorum minime valituris.	ib. II. 527.

A	B	C	D	E
Der Ausstellung		Aussteller.	Träger.	Zweck.
Ort.	Zeit.			
21. 1426. Febr. 16.	Florenz.	wie Nr. 7.	zwei Gesandte.	ad Dom. Albertum D. G. ducem Haustriae.  versus Hungariam et ad nonnullas alias partes.
22. 1426. Febr. 26.	Venedig.	Franz Foscarini, Doge v. Venedig.	wie Nr. 21.	ad partes Hungarie et alio.

F Gerichtet an	G Formel.	
wie Nr. 7.	<p>quatinus ipsos et quemlibet eorum, cum omni eorum comitiva et cuiuslibet ipsorum equis valisiis arnensibus ac rebus omnibus, dum per loca vestra transierint gratiose recipiatis et amicabiliter pertractetis, prebentes eis et cuilibet ipsorum, simul et divisim tam in eundo quam redeundo, accessum, transitum et iter liberum et securum absque solutione etc wie Nr. 14. Obige Formel auch mit der Wendung quatinus ipsos et quemlibet eorum cum omni eorum et cuiuslibet ipsorum comitiva etc.</p>	<p>ib. 563.  ib. 563.</p>
wie Nr. 7.	<p>quatenus predictos honorabiles oratores, et quemlibet eorum simul et divisim cum eorum comitiva tam pedestri quam equestri, equis, pannis, valisiis, coffinis, savinis et suis quibuscumque bonis et rebus, per quoscunque passus portus ... transitum facientes, stantes et redientes semel et pluries, tractare et expedire, ac tractari et expediri facere placeat.. et absque solutione etc.... etiam si opus fuerit eisdem et cuilibet eorum de salvo et securo conductu et scorta ac guidis seu viatoribus sufficientibus providendo.</p>	<p>ib. 570.</p>

A	B	C	D	E
Der Ausstellung		Aussteller.	Träger.	Zweck.
Zeit.	Ort.			
23. 1426. Juni 10.	Bologna.	Cardinal= legat Ludwig.	wie Nr. 21.	Zur Reise nach Bologna.
24. 1465. Sept. 7.	W. Neu- stadt.	Kaiser Friedr. III.	Leo v. Moz- mital.	majoris experientiae gra- tia et ut ex moribus diver- sorum regnorum meliorem vitae frugem probatiorem- que militarem normam sibi comparare valeat.

F Gerichtet an	G Formel.	
wie Nr. 17.	Fidentiam liberam ac salvum et securum conductum damus et concedimus per presentes spectabilibus N. et N... veniendi ad civitatem Bononie eiusque comitatum et districtum ibique et in eis standi habitandi morandi et permanendi, indeque et ex eis recedendi et discedendi pro eorum et cuiuslibet libito voluntatis, weiter wie Nr. 21. 22 salvum conductum valiturum viginti diebus proximis futuris a data presentium inchoandis.	ib. 600.
Universis et singulis Regibus fratribus nostris carissimis, im Uebrigem wie Nr. 3.	quatenus cum eundem Leonem ad vos terras vestras et loca declinare contigerit in huiusmodi ejus transitu... recommissum suscipere atque in his quae securitatem et celeritatem sui concernunt itineris promotivam et gratuitam velitis ostendere et exhibere voluntatem. Ipsumque una cum familia equis rebus et bonis suis universis per quoscunque passus portus... tam per terram quam per aquas absque aliqua solutione Telonii, Pedagogii, Pontiwegii, Gabellae, Gustumae sive alterius cujuscunque exactionis onere, impedimento et molestia quibusvis semotis, transire, stare, morari et redire secure et libere per-	Biblioth. des Lit. Ver. VII. 10.

A	B	C	D	E
Der Ausstellung Zeit.	Ort.	Aussteller.	Träger.	Zweck.
25. 1465. Nov. 10.	Prag.	K. Johanna v. Böhmen.	wie Nr. 24.	wie Nr. 25 mit verschied. rhetorischem Schmuck.
26. 1465. Dez. 10.	Dnolzbach.	Markgr. Abrecht v. Branden- burg.	wie Nr. 24.	wie Nr. 24.
27. 1466. Febr. 16.	London.	K. Eduard v. England.	wie Nr. 24.	

F Gerichtet an	G Formel.	
	mittatis et permitti faciatis, weiter wie Nr. 3.	
wie Nr. 24.	wie Nr. 24 wörtlich.	ib. 11.
wie Nr. 24.	wie Nr. 13. 24. mit Nr. 24 wesentlich gleich die Geleitsbriefe des Pfalzgrafen bei Rhein, des Kurf. von Cöln, aus- führlicher des Herz. Philipp v. Burgund vom 21. Jan. und vom 9. Febr. des Grafen Carl v. Cha- rolais, nur daß die Formel in: venire, pertransire, stare, per- noctari, morari ac inde abire, reverti et redire permittere ve- litis salvos, tutos, pacificos, liberos, quietos erweitert ist.	ib. 14. ib. 16. ib. 19. ib. 32. 33.
ähnlich wie Nr. 24.	Sciatis quod de gratia nostra speciali suscepimus in salvum et securum conductum nostrum ac in protectionem, tuitionem et defensionem speciales L... cum quadraginta personis equi- atis vel non equiatis in comi- tiva sua vel infra et totidem equis, ac bonis, rebus, habili- mentis guerrae et harnesiis suis quibuscunque conjunctim vel divisim, tam per terram quam per mare et aquas dulces equestre vel pedestre, totiens quotiens sibi placuerit, durante praesenti salvo conductu nostro, veniando, ibidem morando,	ib. 42.

## G. Formel (Fortsetzung von Nr. 27)

perhendinando et conversando, et exinde ad quascunque partes exterarum transeundo et redeundo liber... Et si quid eis aut eorum alicui foris factum sive injuriatum fuerit id eis et eorum cuilibet sine dilatione debite corrigi et reformari faciatis. Proviso semper, quod praedictus Leo ac secum comitantes se bene et honeste erga nos et populum nostrum habeant, et gerant.. Proviso etiam quod si contingat praedictum L. aut aliquem secum comitantium praesentem salvum conductum nostrum infringere, nolumus tamen alicui dictum salvum conductum nostrum minime infringenti aliquod damnum vel praejudicium generari, sed illi vel illis sic infringenti vel infringentibus. In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes, per sex menses proxime futuros durantes.

In einem zweiten Geleitsbrief desselben Königs (ib. 44) erscheint die Formel libere eum ire et redire.. permittant; in dem des Herzogs von Bretagne (ib. 50) transire, stare et morari secure et libere; in dem des K. René von Sicilien (ib. 53.): eundo, morando, dietando, pernoctando, redeundo.